	[image: image1.jpg]



	            COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA

                      PROVINCIA DI FIRENZE





COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

       Verbale n.45 del  21/9/2010
OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione 2010, applicazione avanzo di amministrazione 2009.
L'anno DUEMILADIECI, il giorno VENTUNO del mese di SETTEMBRE, in Barberino Val d’Elsa, nel Palazzo Comunale,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Convocato a mezzo avvisi scritti notificati nelle forme di legge, si è riunito nel Palazzo Comunale, in 1^ convocazione, in seduta pubblica, con l’intervento e la presenza dei Consiglieri come sotto indicato.

La seduta inizia alle ore 18.00 con l’appello effettuato dal Vice Segretario Comunale.

	Consiglieri Comunali
	presenti
	assenti

	SEMPLICI MAURIZIO                                                                       
	X
	     

	TRENTANOVI GIACOMO
	X
	     

	BILIOTTI PAOLO            
	X
	      

	MEOCCI CATERINA                
	X
	      

	SOCCI ROBERTO         
	X
	      

	LANZA ANTONELLA                
	X
	        

	RINALDI BRUNO
	X
	      

	BERTINI DAVIDE
	
	      X 

	ROSSI DANIELA
	X
	          

	ZAMBON RICCARDO                                                                     
	
	      X

	SODI MARCO                                                                                           
	X
	      

	MASINI LAURA
	
	      X

	BAZZANI MICHELE                                                                                 
	X
	      

	MUGNAINI ISABELLA
	X
	      

	ANSELMI ELISA
	X
	         

	BEVANATI MARCO
	X
	      

	BAGAGGIOLO GIOIETTA
	X
	      

	
	14
	3 


Sono presenti gli assessori esterni: Becattelli Mario, Secci Antonella, Cencetti Giacomo.
Presiede l’adunanza Semplici Maurizio - Sindaco. Verbalizza il Segretario Comunale Dott. Ferdinando Ferrini.
Il Sindaco propone di discutere congiuntamente i punti 3. e 4. all’ordine del giorno.

L’assessore Secci illustra le principali variazioni in entrata e in uscita, come da relazione della giunta allegata, soffermandosi sui tagli e sull’azione promossa per il recupero dell’ICI 2008 e altri tributi per 199 mila euro.

Il consigliere Bazzani osserva che dalla relazione emerge un quadro idilliaco. Peccato che si taglino i servizi quali il trasporto scolastico e l’URP. Ciò crea disagi ai cittadini. Il comune non dà risposte efficaci. Rileva una difficoltà a ricevere documentazione dall’ufficio tecnico. Ha verificato che la presenza del sindaco è diventata indispensabile.

In particolare sulle variazioni prende atto che l’ufficio tecnico ha chiesto altri soldi per incarichi professionali. Inoltre al DemoURP è stato ridotto il personale. Sulle spese per liti e arbitraggi non si sofferma.

Ammette che l’incremento di spese di refezione scolastica possa essere in parte un fatto imprevedibile, tuttavia lo stesso discorso non può farsi sul trasporto scolatico dove siamo in presenza di una riduzione degli investimenti. Si chiede dove siano i risparmi di spesa che dovrebbero derivare dalla gestione associata con  con Tavarnelle.

In merito alle cause Anci Toscana per i tagli evidenzia che le certificazioni ICI sono state falsate. Non è il caso di Barberino. Andrebbe controllato chi ha fatto le false certificazioni.
Dichiara che il voto dei consiglieri del gruppo Obiettivo Comune sarà contrario su entrambe le deliberazioni di cui ai punti 3. e 4. all’ordine del giorno.

Il consigliere Trentanovi afferma che è stato riconosciuto che le cose funzionano. Il comune si è attivato per dare servizi quali l’asilo nido senza liste d’attesa. Si pensi alla IV sezione della scuola materna, oppure al mantenimento alto dello standard di qualità dei servizi sociali.

Il sindaco risponde che le spese per gli incarichi servono per la redazione di un progetto. L’incremento  delle variazioni di bilancio serve per fronteggiare nuove spese. L’ufficio cultura non è stato smantellato come viene detto dall’opposizione. Prima lavorava a compartimenti stagno. Adesso le iniziative si sono moltiplicate: Linari Vive, la festa medievale ecc.
Relativamente all’URP la dotazione organica dovrà per forza essere utilizzata al meglio. Si va verso la riduzione del personale per effetto delle norme in vigore, pertanto è necessario che gli uffici siano accorpati. Sui trasporti scolastici risponde che risulta un’economia dovuta alla revisione delle corse. Ritiene che certe volte alcune richieste di cittadini siano eccessive ed esose.

Per quanto riguarda l’ICI questo comune ha fatto le certificazioni corrette e sta scontando gli atteggiamenti meno corretti usati da altre realtà. Lo Stato dovrebbe controllare chi è stato virtuoso e chi no. Non è giusto penalizzare chi ha agito correttamente.
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 9/4/2010 con al quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2010 e i relativi allegati;
Richiamata la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 13/4/2010 con il  quale è stato approvato il P.E.G. 2010;
Vista la deliberazione di approvazione del rendiconto di gestione 2009  n° 25   del 29/4/2010     che si chiude con un avanzo complessivo di euro 76.354,06 così suddiviso:

Fondi vincolati                                                                  
Fondi per finanziamento spese in conto capitale              Euro     4.577,38  
Fondi di ammortamento                                 

Fondi non vincolati                                                       Euro   71.776,68
                                                                                    -------------------

                                                                 TOTALE     Euro   76.354,06
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 29/4/2010 con cui si procedeva all’applicazione di parte dell’avanzo di amministrazione 2009 nella misura di euro 63.000,00;
Vista la richiesta di integrazione di previsione spesa di bilancio del Responsabile dell’Ufficio legale associato dell’8/9/2010 relativamente alle spese legali dell’ente;
Esaminate le proiezioni di spesa dell’ufficio associato scuola relativamente ai servizi asilo nido mensa e trasporto scolastico;
Richiamata la nota di integrazione di spesa per assegni nucleo familiare del Responsabile dell’Ufficio Associato del personale prot. 10843/2010 del 10/9/2010 oltre alla richiesta prot.10685/2010 relativa all’integrazione di spesa per il servizio di segreteria convenzionata;
Richiamata la richiesta di variazione del 7/9/2010 del Responsabile dell’Ufficio Associato dei Servizi sociali relativa alle azioni al sostegno alla natalità finanziate con contributo regionale;
Richiamata la richiesta di integrazione di spesa per il servizio di spazzamento strade prot.9417/2010 del 29/7/2010;
Ritenuto necessario adeguare le previsioni di bilancio relativamente alle entrate da T.A.R.S.U.;
Richiamata la richiesta di variazione al bilancio 2010 del 23/6/2010 del responsabile dell’Area Amministrativa per le spese di acquisto hardware da parte del CED;
Vista la richiesta di variazione prot.11032/2010 del Responsabile dell’Area tecnica relativa alle spese per utenze e incarichi professionali oltre all’adeguamento delle previsioni dell’entrata da alienazioni relative all’area scuola elementare e della spesa per la realizzazione del centro culturale polivalente;
Richiamata la richiesta di variazione del Responsabile dell’Ufficio Associato Servizi Sociali del 6/8/2010 relativa a gli interventi per gli anziani su contributo regionale;
Richiamata la richiesta prot.9797/2010 del 6/8/2010 di variazione di bilancio dal Responsabile dell’Area Amministrativa per le spese di cooperazione internazionale;
 UDITA la relazione del Sindaco, e considerato che emerge la seguente situazione, dopo l'analisi effettuata dal Responsabile del settore Economico-Finanziario, in collaborazione con i Responsabili delle varie Aree ed Unità Operative interessate dalle variazioni di bilancio:

	MINORI ENTRATE COMPLESSIVE 
	€ 109.591,54 



	MAGGIORI ENTRATE COMPLESSIVE
	€ 201.949,06 


	DIFFERENZA
	€   92.357,52 



	
	

	
	

	MINORI SPESE COMPLESSIVE
	€ 114.698,56 



	MAGGIORI SPESE COMPLESSIVE
	€ 207.056,08 


	
	-------------------

	DIFFERENZA
	€   92.357,52 




RITENUTO di apportare al suddetto documento contabile dette variazioni, derivanti da nuove esigenze manifestate dai settori funzionali dell'Ente, così come meglio individuate nell'elenco accluso alla presente deliberazione, e che sono così riepilogate:

ANNO 2010

ENTRATA PARTE CORRENTE

	variazioni positive
	€   67.495,95 

	variazioni negative
	€   25.341,54 

	
	----------------

	Totale
	€   42.154,41 


SPESA PARTE CORRENTE

	variazioni positive
	€   72.602,97 

	variazioni negative
	€   30.448,56 

	
	----------------

	Totale
	€   42.154,41 


ENTRATA PARTE INVESTIMENTI

	variazioni positive
	€ 134.453,11 

	variazioni negative
	€   84.250,00 

	
	----------------

	Totale
	€   50.203,11 


SPESA PARTE INVESTIMENTI 

	variazioni positive
	€ 134.453,11 

	variazioni negative
	€   84.250,00 

	
	----------------

	Totale
	€   50.203,11 


ENTRATA SERVIZI PER CONTO DI TERZI

	variazioni positive
	€      0,00

	variazioni negative
	€ ……….

	
	----------------

	Totale
	€      0,00


SPESA SERVIZI PER CONTO DI TERZI

	variazioni positive
	€     0,00

	variazioni negative
	€ ................

	
	----------------

	Totale
	€     0,00


DATO ATTO che dopo le suindicate variazioni gli equilibri di bilancio presentano le seguenti risultanze suddivise per parte corrente e parte in c/capitale:

	PARTE CORRENTE

	
	

	TITOLO I
	 €   2.323.976,02 

	TITOLO II
	 €   1.471.546,85 

	TITOLO III
	 €     916.984,32 

	
	

	TOTALE
	€      4.712.507,19 

	
	

	+ Entrate da permessi a costruire del Tit.IV dell’entrata che finanziano la spesa corrente
	€        198.383,94 

	TOTALE A 
	€     4.910.891,13 

	
	

	SPESE TITOLO I
	€    4.667.896,89 

	
	

	QUOTE CAPITALE MUTUI
	€      242.994,24 

	
	

	TOTALE B
	€   4.910.891,13 



	
	

	     AVANZO= A - B=
	 €                                -   

	
	

	PARTE IN C/CAPITALE

	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2009
	€        76.354,06 


	TITOLO IV
	€   3.511.403,72 

	TITOLO V (al netto dell'anticipazione di cassa)
	€   1.217.474,30 

	-  Entrate da permessi a costruire del Tit.IV dell’entrata che finanziano la spesa corrente
	€      198.383,94 



	
	

	TOTALE A
	€   4.606.848,14 



	
	

	SPESE TITOLO II ( TOTALE B )
	€   4.606.848,14 

	     AVANZO= A - B=
	€                                -   


CONSIDERATO che da detto riepilogo si evince che: il bilancio 2010 mantiene il pareggio economico-finanziario ai sensi dell'art. 162 del D.lgs. n. 267/00.

Vista la  disaggregazione degli interventi e delle risorse come risultanti dall’allegato prospetto      (Allegato 1);

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti (Allegato 2);
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile  favorevolmente espressi dal responsabile del servizio economico-finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/00;

In conformità con la seguente votazione resa nelle forme di legge:
Presenti:  14

Favorevoli: 9
Contrari:    5 (Bazzani, Mugnaini, Bagaggiolo, Anselmi, Bevanati).

D E L I B E R A

1. di approvare quanto espresso in premessa;
2. di apportare le variazioni di bilancio annuale e pluriennale  secondo l’allegato prospetto ( All.1);
3. di dare atto che dopo le suddette variazioni il bilancio 2010  mantiene il pareggio e l'equilibrio economico-finanziario, presentando le seguenti risultanze:

	ENTRATA 
	AVANZO APPLICATO
	€       76.354,06 

	
	TITOLO 1
	 €   2.323.976,02 

	
	TITOLO 2
	 €   1.471.546,85 

	
	TITOLO 3
	 €     916.984,32 

	
	TITOLO 4
	€   3.511.403,72 

	
	TITOLO 5
	€   1.617.474,30 

	
	TITOLO 6
	 €  1.126.338,36 


	
	
	-----------------------------

	TOTALE
	
	€  11.044.077,63 

	
	
	

	SPESE
	TITOLO 1
	€   4.667.896,89

	
	TITOLO 2
	€   4.606.848,14

	
	TITOLO 3
	€      642.994,24 

	
	TITOLO 4
	€   1.126.338,36

	
	
	-----------------------------

	TOTALE
	
	€  11.044.077,63


4. di confermare la presenza dell'equilibrio di bilancio tra le previsioni aggiornate di spesa e le corrispondenti previsioni aggiornate di entrata, che risulta dalla seguente composizione, alla luce delle variazioni apportate in questa sede, come da prospetto accluso:

	ENTRATE
	
	parte corrente
	SPESE
	

	Entrate da permessi a costruire contabilizzate al tit.IV che finanziano la spesa corrente
	€     198.383,94
	
	TIT. I
	 €   4.667.896,89

	TIT. I
	 €   2.323.976,02 
	
	TIT. III*
	€       242.994,24 



	TIT. II
	 €   1.471.546,85 
	
	 
	

	TIT. III
	 €     916.984,32 
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	         ------------------
	
	------------------
	

	Totale
	€   4.910.891,13 

	
	
	Totale
	€   4.910.891,13 
	

	
	
	parte investimenti
	
	

	AVANZO
	€       76.354,06 

	
	TIT. II 
	€   4.606.848,14


	TIT. IV 
	€   3.511.403,72
 
	
	
	

	TIT. V*
	 €   1.217.474,30 


	
	
	

	- Entrate da permessi a costruire contabilizzate al tit.IV che finanziano la spesa corrente
	€     198.383,94
	
	
	

	
	         ------------------
	
	
	        ------------------

	Totale
	€    4.606.848,14 


	totale
	
	€    4.606.848,14 



	
	
	servizi per conto di terzi
	
	

	TIT. VI
	 €      1.126.338,36

	
	TIT. IV
	  €      1.126.338,36



*escluso Anticipazioni di cassa

5. di demandare alla Giunta comunale l'adozione delle modifiche da apportare al Piano Esecutivo di Gestione, conseguenti al presente atto;

6. di dichiarare il presente provvedimento, con separata e unanime votazione e stante l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

PARERI - D.Lgs. 267/2000 – “Variazioni al bilancio di previsione 2010, applicazione avanzo di amministrazione 2009”.  Adozione provvedimenti art.175, c.5 e art.193 D.Lgs.267/2000”  all’ordine del giorno del Consiglio Comunale del  21/9/2010.
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

Il sottoscritto  Dott. Niccolò Nucci, Responsabile Area Economico Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000.

Lì, 21/9/2010




                                           IL RESPONSABILE

  







              Area Economico Finanziaria








                            f.to  Dott. Niccolò Nucci

           IL PRESIDENTE

                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
     F.TO  Maurizio Semplici                                                                        F.TO  Dott. Ferdinando Ferrini
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs.267/2000,  si trasmette copia della presente deliberazione al Messo comunale affinché venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di Barberino Val d’Elsa in data odierna e vi rimanga per  15 giorni consecutivi.









            IL VICE SEGRETARIO
Lì, 4/10/2010

          


                                          F.TO  Dott. Sandro Bardotti
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

( La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ​​​​​​____________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs.267/2000.

X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Lì, 21/9/2010




                                              IL VICE SEGRETARIO 




                                                                 f.to  Dott. Sandro Bardotti
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal ______________ al ________________________ ai sensi dell’art. 124, c.1, D.Lgs.267/2000 e contro di essa non sono state presentate opposizioni.
Lì ___________                                                                                             IL VICE SEGRETARIO




                                                                     Dott. Sandro Bardotti
Il presente verbale è stato rettificato/integrato nel Consiglio comunale del ___________ (n.___) in sede di approvazione dei verbali delle sedute precedenti.

Lì ___________                                                                                              IL VICE SEGRETARIO








                        Dott. Sandro Bardotti
[image: image1.jpg]



La presente copia di deliberazione è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio.


 


Lì, ________                                                                              L’istruttore amm.vo contabile











